Os valores unitários de referência foram obtidos com base em pesquisa de preços 

junto a fornecedores regionais e com base no laudo técnico emitido pelo 

engenheiro mecânico, considerando o custo médio praticado no mercado: 

O valor de referência para a contratação é de R$ 30.498,00 (Trinta mil 

quatrocentos e noventa e oito reais) referente a peças e materiais e R$ 9.200,00 

(Nove mil e duzentos) reais referentes a mão de obras e serviços.  

O valor total de referência para o lance do lote deve ser realizado sob o total de 

R$ 39.698,00 (Trinta e nove mil seiscentos e noventa e oito reais).  

4.   DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO E DAS CONDIÇÕES 

O objeto da presente licitação será considerado aceito e atestado pela Secretaria 

Municipal de Agricultura do Município de Caseiros/RS, desde que observadas, 

cumulativamente, as seguintes condições: